MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA, JALISCO
LICITACION PUBLICA LOCAL
OM-28/2019

“ADQUISICION DE TRAJES ESTRUCTURALES CONTRA INCENDIO PARA EL
GOBIERNO MUNICIPAL DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA, JALISCO”

Siendo las 12.30 horas del dia 15 de marzo del afio 2019, reunidos en el Centro
Administrativo Tlajomulco, esto es en la finca marcada con el nimero 70 de la calle
Higuera, zona centro, primer piso, Direccion de Recursos Materiales en el Municipio de
Tlajomulco de Zufiga, Jalisco previamente citados y reunidos para llevar a cabo la
correspondiente JUNTA ACLARATORIA, se reunieron los Servicios Publicos cuyos
nombres y firmas aparecen en la presente Acta, con objeto de celebrar la Junta de
Aclaraciones de la convocatoria Licitacion Publica Local mencionada al incio de la
presente acta de acuerdo a lo previsto por el articulo 63 de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus
Municipios, asi como el apartado 7 de la Convocatoria de Licitacién.

Este acto es presidido por el LCP. Raul Cuevas Landeros, Secretario Ejecutivo del Comité
de Adquisiciones designado por la convocante y por el Comité, quien da inicio a esta
Junta y comunica que de conformidad con el articulo 63 fraccion lll de la Ley de la Materia
solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a la convocatoria a las personas que
hayan presentado el escrito con sus preguntas y que se haya recibido en los términos
establecidos, estando presente por el area requirente la persona que también firma en la
presente y con lo cual se lleva la

JUNTA ACLARATORIA

Asisten:

P. Raul Cuevas Landergs
ecretario Ejecutivo dél Comité de

Adquisiciones el Muhiciio de

Tiujomulco de _Uriiga, Jalisco

Licitante, Nombre y firma
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Las Bases de la Licitacion OM-28/2019 en su apartado 7. JUNTA ACLARATORIA, entre otros refiere
que al participante que requiera mayor informacién en algin punto de las citadas bases debera
presentar el formato sefialado como Anexo A debidamente llenado, sefialando en el asunto
ndmbre del parficipante y ndmero de concurso, documento en el cual deberén de sefialar sus
preguntas y enviarlo al correo electrénico: licitaciones@tlajomulco.gob.mx a mas tardar el 14 de
marzo del 2019 (15 HORAS).

SITUACION QUE OCURRIO CON EL (LOS) LICITANTE (S): YATLA, S.A. DE C.V., MARIO ENRIQUE
HERNANDEZ GARCIA Y AUTOBUSES ESPECIALIZADOS, S.A. DE C.V.

Preguntas de Yatla, S.A. de C.V.:

1.- Atodosy cada uno de los actos de la presente licitacién é Deberd asistir el Representante Legal
de la empresa o por el contrario podra hacerlo cualquier persona autorizada para tales efectos con
PODER SIMPLE?

Respuesta:

Podra hacerlo cualquier persona autorizada para tales efectos con PODER SIMPLE?

2.- A quién deberan ir dirigidos todos y cada uno de los anexos y cartas en formato libre que
habrdn de presentarse?

Respuesta:

Municipio de Tlajomulco de Zufiiga, Jalisco.

3.- Solicitamos a la convocante, con todo respeto, que con la finalidad de corroborar la calidad,
garantia y vigencia de las certificaciones de la norma NFPA 1971 Edicién 2018, se soliciten los
certificados correspondientes en forma copia simple y sean acompafiados para su cotejo en
original o certificado ante notario de los siguientes requerimientos:

Certificado UL con sello del fabricante.

Certificado UL de las prendas.

Certificado UL de la cinta reflejante.

Certificado UL de los cierres y velcros.

Certificado ISO 9001-2008, de la planta de fabricacién y procesos como lo solicita la norma NFPA
1971-2018.

Cada prenda, chaquetdn y pantalonera cuenta con etiqueta(s) permanentes y visibles sujetas en
forma permaneiite, que contiene por lo menos ia siguiente informacion.

SELLO DE CERTIFICACION DE UL.

¢Se acepta esta solicitud?

Respuesta:

Se Acepta, pero no es limitativo.

4.- De acuerdo a las descripciones publicadas, hablando especificamente del traje de bombero
estructural (Chaquetdn y Pantaldn) solicitamos a la convocante nos confirme que el cumplimiento
y la certificacidn de los equipos debera ser acuerdo a NFPA 1971 Edicién 2018 vigente, ya que
ediciones anteriores a esta, ya no estan vigentes para poder certificar los equipos de bombero
actuales, por lo que en caso que no estuvieran certificados bajo la norma NFPA 1971 Edicién 2018,
estarian fuera de la norma. Favor de confirmar.
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Respuesta: p
Se confirma y se acepta el cumplimiento bajo la norma NFPA 1971 Edicién 2018.
5.- Se solicita a la convocante, acepte poder utilizar combinaciones de tela para la fabricaciéon de
los trajes que cumplan con TPP similar o superior al que solicitan en la descripcién del equipo,
censiderando también que la capa exterior del traje tenga una excelente resistencia térmica,
mecanica y a la abrasién como la que solicitan. Solicitamos poder utilizar tecnologias como
PBI/Kevlar en la capa exterior, Stedair3000 en la barrera de humedad y Caldura en la Barrera
térmica como opcién. Favor de aceptar.

Respuesta:

Si se acepta.

6.- La norma NFPA 1971 Edicion 2018 solicita como obligatorio, que todos los chaquetones de
cuenten con un sistema de rescate DRD (Drag Rescue Device). Favor de confirmar que este sistema
de arrastre y rescate es el mismo que ustedes mencionan en la descripcién como SAR. Favor de
confirmar.

Respuesta:

Se confirma que es el mismo.

7.- Se solicita a la convocante aclare la posicién en la que deberdn de ir las cintas reflejantes en el
chaquetén y pa~taldn, o si Unicamente se tiene que cumplir con el Estandar, que NFPA 1971
Ecicion 2018. Favor de confirmar.

Respuesta:

Que cumpla con el estandar.

8.- Se solicita a la convocante aclare la posicién en la que deberdn de ir las cintas reflejantes en el
chaquetoén y pantaldn, o si Gnicamente se tiene que cumplir con el Estandar, que NFPA 1971
Edicién 2018. Favor de confirmar.

Respuesta:

Que cumpla con el estandar.

9.- Se solicita a la convocante que las dimensiones de las bolsas del pantaldén puedan ser las que
cada fabricante tienen dadas de alta ante el laboratoric que certifica sus trajes, de acuerdo al
modelo que se oferte. Favor de aceptar.

Respuesta:

Se acepta.

10.- Se solicita a la convocante confirme, si en el interior de las bolsas de chaquetdn y pantaldn
deberan de estar reforzadas con tela de Kevlar® como opcion, para darles mayor resistencia v
evitar el desgarre. Favor de aclarar.

Respuesta:

Deberan esta reforzadas.




11.- Se solicita a la convocante aclare si los refuerzos que debe de llevar el traje en pufios, mangas
y valencianas podran fabricados de telas que se componen de polimeros de alto desempefio
mezclados con para-aramida o deberdn de ser fabricados de la misma tela de la capa exterior. Es
importante mencionar que todo el traje se compone de aramida. Favor de aclarar.

Respuesta:

Se acepta.

12.- Las franjas reflejantes color lima y plata, ¢deberan estar colocados de forma termofusionada
con recorte diagonal para disipar el vapor y evitar quemaduras?

Respuesta:

Si.

Preguntas de:MARIO ENRIQUE HERNANDEZ GARCIA

1.- Solicita Certificado NFPA 1971 Ed. 2013. La norma actual es NFPA 1971 Ed 2018. por lo tanto la
edicion en mencién es obsoleta. Favor de confirmar que la Ed del EPP es NFPA 1971 es 2018.
Respuesta:

Se acepta la certificacién FPA 1971 Ed 2018.

2.- La composicién de la capa externa Norfab Vantage 30% Nomex, 40% Kevlar 3'% Basofil,
Goretex Barrera de humedad RT7100 y Forro térmico Norfab Synergy 2 es especifico de una
marca, a fin de generar la libre participacién, acepta la instancia ofrecer material equivalente o
superior al solicitado.

Respuesta:

E | participante podra presentar su propuesta sujeta a valoracion del area requirente.

3.- Se solicita a la convocante nos informe lo siguiente: A fin de ofrecer material superior al
solicitado, se solicita a la instancia proporcionar los valores de THL (Perdida Total de Calor) y TPP
(Proteccién Térmica), que refleja la combinacién de fibras mencionadas en las bases.
Respuesta:

Se debera cumplir con el estandar de la norma NRPA 1971 Edicién 2018.

4.- Se solicita a Ia convocante nos informe lo siguiente:

La mica para el casco menciona en 6" y 4", favor de confirmar que tamafio de mica protectora
requiere.

Respuesta:

De 4”.

5.- Se solicita a la convocante, confirmar el material del guante, en palma y dorso, ya que

menciona las costuras de kevlar y un sistema extra largo de Nomex para cubrir la mufieca.
Respuesta:
El material en palma y dorso es cuero vacuno.

6.- Se solicita a la convocante confirmar si el sistema Extra largo de Nomex para cubrir la mufieca
se refiere a, un pufio extra largo de Nomex?

Respuesta:

Solamente es en la mufieca.




7.- Se solicita a [a convocante confirmar las tallas de chaqueta, pantaldn, bota y guante esto para
poder determinar el tiempo de entrega.

Respuesta:

Las tallas se le entregaran al proveedor que resulte adjudicado.

Preguntas de: AUTOBUSES ESPECIALIZADOS SA DE CV

1.-En el punto 4.- FECHA, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA; Debido a que los
trajes son fabricados sobre medida y que son de procedencia extranjera, solicitamos se
amplié el plazo de entrega a 90 Dias a partir de tener el total de las tallas; ;Aceptan
nuestra propuesta?

Respuesta:

Se acepta la propuesta con plazo de entrega hasta 90 dias.

2.- En el punto 6.1 SERIEDAD DE LA OFERTA; mencionan que el proveedor debera suscribir el
contrato u orden de compras de formalizacién, Pueden explicar este punto a que se refieren
suscribir el coni ato.

Respuesta:

Se refiere a que con el proveedor adjudicado se podra celebrar contrato u orden de compra.

3.- En el Anexo 1 Especificaciones, Partida Unica, La Norma que rige en estos momentos para los
trajes estructurales, botas, cascos y monjas es la NFPA 1971 edicién 2018, y no la edicién 2013, Por
lo que solicitamos Se Acepte que todo participante debera ofertar bajo la Norma NFPA 1971
Edicion 2018; ¢ Aceptan la propuesta?

Respuesta:

Se Acepta.

4.-En el Anexo 3 Acreditacion; en el ultimo parrafo, mencionan que se deberd de entregar copias
certificadas del acta y poder; En el caso que nosotros estamos inscritos en el padrén de
Proveedores de Tlajomuico, es necesario presentar dichas copias certificadas.?

Respuesta:

No es necesario.

Se da por terminada la Junta Aclaratoria no habiendo mas preguntas, y/o comentarios con
respecto a las Bases de la Licitacion de Adquisicién para el Municipio de Tlajomulco de Zufiga,
Jalisco.
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